PLATONIS  
APOLOGIA ET CRITO.

RECENSUIT  
PROLEGOMENIS ET COMMENTARIIS

INSTRUXIT  
MARTINUS WOHLRAB

SCHOLAE DRESDENSIS QUAE EST AD AEDEM ST. CRUCIS CORRECTOR

EG

LIPSIAE  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.  
MDCCCLXXVII.

1877

## PRAEFATIO.

---

Duodecim fere anni sunt, cum in ea operum Platoniorum editione, quam Godofredus Stallbaumius scholae Thomanæ Lipsiensis rector paraverat, aut curanda aut novanda versor. Eius volumen primum nunc emittens non alienum esse arbitror breviter explicare, quam rationem huius rei tractandæ inierim.

Ordior a prolegomenis. In iis primo loco exponuntur dialogorum argumenta, quibus quae Plato in illis sensa deposituit, ita explicanda mihi duxi, ut nihil, quod grave esse videretur, praetermitterem, nihil aliunde afferem. Quae res quamvis facilis et supervacanea non nemini videatur, tamen propter disputandi rationem, qua philosophus ingeniosus usus est, revera difficilis est et magis necessaria, quam in alio scriptore. Neque vero multa iam dialogorum argumenta scripta esse me fugit, sed qui ea composuerunt, aut aliud consilium inierunt atque ego aut omnino nullum.

Deinde de dialogorum dispositionibus dicendum est. In iis conficiendis Hermannum Bonitzium virum hac in re de Platone optime meritum ducem sequendum esse unum omnes intellegentes consentiunt. Iusto enim iure postulavit, ut ante omnia doceatur, quas partes libri cuiusque Plato ipse esse et voluerit et significaverit.

Sed in hac dispositione non est acquiescendum; fundamentum enim est explicationis, nondum explicatio ipsa, quandoquidem aperiendum est, quo omnia, quae a Platone disputata sunt, pertineant. Explanandum est igitur, quidnam dialogo quoque scribendo philosophus efficere voluerit. Quam ad rem cognoscendam non paucorum virorum doctorum studia collata sunt. Sed cautio in ea adhibenda est summa; nam difficillimum est suis commentis abstinere.

Cum hac quaestione cohaeret ille locus, qui est de dialogorum inscriptionibus. Iis enim declaratur, quod veteres putaverint caput esse cuiusque dialogi Platonici.

Haec omnia eo consilio exponuntur, quo magis libri cuiusque ratio intellegatur. His placuit non nulla addere, quae commodius in uno conspectu videntur, quam in commentariis ipsis diversis locis leguntur. Dissertui igitur in prolegomenis de dialogorum scaenis et personis, de temporibus, quibus habiti esse fingantur. Haec omnia ad totum librum cognoscendum pertinent, non ad locum quandam interpretandum et uberioris perscribenda sunt, quam ut in commentaria ipsa inseri possint.

Eadem ratione in aliquot dialogis opus est philosophorum, quos Plato respergit, explicare praecepta.

Nec non omittendum esse nobis videtur quaerere, quibus temporibus singuli libri scripti sint. Non satis enim est dialogum per se cognoscere, nam totius doctrinae Platonicae partem aliquam tractat. Pars autem non prorsus intellegitur, nisi totum semper respicitur. Quapropter constituendum est, quo tempore dialogus quisque scriptus sit, qua necessitudine cum reliquis coniunctus sit.

Denique si qui libri a Platone abiudicati sunt, quaerendum est, quo id iure factum sit.

Ac de iis quidem, quae de librorum argumentis disputare in animo habeo, satis dictum est. Sequitur, ut doceam, qua ratione usus sim auxiliis ad eos emendandos et explicandos.

Et primum quidem omnes codices adhuc collati enumerandi sunt et, quantum id fieri poterit, describendi. Deinde de eorum cognitione dicendum est. Atque in apologia et Critone duo mihi visus sum discernere posse genera, ita tamen, ut eorum vicissim partes esse docerem. Iam ubicunque omne iudicium ex illo discrimine duarum familiarum pendebat, earum signa afferre satis duxi. Contra ubi singuli libri mihi videbantur respiciendi esse, non paenituit eos enumerare; nam de singulis lectionibus ita consideratus et plenius potest iudicari.

Hac in re me scio dissentire cum iis, qui nostra memoria Platonis dialogos non nullos ediderunt. Seruent illi, quam molestum sit et inutile omnium librorum, qui hodie cognoscuntur, multitudinem afferre. Quapropter e nimia eorum copia delectum fecerunt, ita ut e praestantioribus pauci, e deterioribus unus instar omnium esset. Horum scripturas diligentissime enotatas cum le-

gentibus communicaverunt. Illius familiae principes voluerunt esse *ΑΤΛΙΠ*, huius alii alios habuerunt. Otto enim Jahnus symposii editor elegantissimus Coislodianum (*Γ*) elegit. Sed non iniuria id displicuit Martino Schanzio operum Platonis editori novissimo, qui rectius Venetum *Σ* hac vice fungi posse arbitratus est. Sed ne hic quidem diu principatum obtinuit; datus enim est ab Albrechto Jordano (in Fleckeiseni annal. 1876 p. 773) Veneto t. Jordano iam suffragatus est Schanzius (Philol. XXXV p. 670).

Qui e libris Platonicis plurimis paucos elegerunt, quos omnium instar rebantur, eos iure id facere concederem, si ex iis reliquos pendere ostendissent. Sed nulla id ratione fieri et potuit et potest. Quamquam enim in primis Schanzius in librorum necessitudinibus indagandis summam operam collocavit, tamen qui eius disquisitiones vel obiter noverit, plurima sentiet esse dubia, probabilia pauca, paucissima certa. Neutiquam autem id assecutus est, ut quos voluerit libros esse principes, ab iis omnes alios ortos esse doceret. Nec mirum id quidem. Quantus enim est numerus librorum Platoniorum, qui collati sunt, quantus numerus eorum, qui aut nondum collati sunt aut non toti, denique quantus eorum, qui perierunt!

Quae cum ita sint, vix quisquam concesserit posse libros paucos elegi, qui reliquorum locum obtineant. Sunt enim in ceteris libris iam collatis non pauca, quae neglegi nullo modo possint. Nec omnia illa recte dixeris referenda esse ad scribentium errores aut conjecturas. Nam qua ratione potest demonstrari, ea non potuisse repeti e libris illis longe plurimis, qui interierunt? Sed licet sint scribentium conjecturae. Cur eas praetermittere, si utiles esse videantur?

Quamquam quaestiones illae de librorum necessitudinibus institutae omni laude dignae sunt. Iis enim id sane potest effici, ut e tot codicibus Platonicis non nulli prorsus possint neglegi. Eos enim libros, quos ex aliis descriptos esse satis verisimiliter demonstratum est nihilque habere, quod commemorandum sit, iure posse omitti nemo negabit.

Sed iam mihi dicendum est, quid potissimum in eligendis scripturis spectaverim. Omnes enim afferre mihi non licuit, quoniam editionem paravi non criticam, sed exegeticam. Nimirum eorum mihi rebus consulendum

erat, qui Platonis dialogos ipsos legere et cognoscere student. Itaque hoc a me institutum est, ut omnes lectio-  
nes commemorarem, quae inde a Stephani aetate usque  
ad recentem, quatenus ad scriptoris sententiam pertinent,  
in editionibus reperiuntur. Ita qui mea utuntur editione,  
historiam quandam habent emendationis Platonicae. Ad  
singulas enim scripturas signa eorum virorum apposui,  
qui primi eas reperunt, ita ut, quid cuique debeatur,  
facillime cognosci possit. Hac ratione simul factum est,  
ut intellegatur, quomodo variis temporibus loci Platonici  
accepti sint. Hac in re neminem me puto vituperaturum  
esse, quod omisi, quae mihi videbantur esse vilissima.

Ubi autem in rebus orthographicis unum alterumve  
videbatur novandum esse, id cur factum sit, in prole-  
gomenis exposui, ne adnotationis criticae ratio mutaretur,  
sed constantia quaedam servaretur.

In commentariis scribendis tantum afuit, ut Bat-  
avorum veterum more coacervarem quaecunque a singulis  
interpretibus ad Platonis sermones explicandos excogitata  
sunt, ut nihil commemorarem, nisi quod ipse probarem  
verumque haberem. Ea autem, quae ab aliis iam inventa  
erant, ita in meum librum transtuli, ut eorum verba  
ipsa, quoad fieri posset, appositis nominibus retinerem.  
Omnino autem omnes libros et dissertationes com-  
memoranda mihi duxi, quo plenius quae de totis libris aut  
de singulis locis iam scripta sint, cognosci possint. Quam-  
quam vereor, ne hac in re non pauca me fugerint.